
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. T.V.T.   Affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, 

alla ditta ZUCCHELLI di Verona di attrezzatura per misurazioni forestali.   Importo  presunto  Euro 

844,00 I.V.A. esclusa – Bilancio 2019. CIG ZF6279C0BD

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto;  

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241  del  28 . 12 .201 8  con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è    ZF6279C0BD;



2

 

DETERMINA

(dispositivo)

-    di autorizzare l’affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, 
     del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  alla ditta ZUCCHELLI del dr. Eugenio Pignatti di Verona  PI: 
     02145890238, di una fornitura costituita da  strumentazione di misurazione forestale, dettagliata     
     all’Allegato 1) al presente atto, per un  importo pari ad  euro  844,00 I.V.A. esclusa,  di cui zero euro 
     per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti dallo schema di contratto e dal Patto di integrità (allegati 2 e 3);

– di impegnare la somma complessiva di euro 1.029,68  IVA inclusa  sul bilancio ASSAM 2019,   - 
Centro Operativo  Tutela e valorizzazione del Territorio , Progetto  “ Azione per il miglioramento della 
tartuficoltura”, cod. 07.7, “Beni strumentali – acquisto attrezzature” - codice 206001;

– di  liquidare e pagare  la  suddetta  somma complessiva di   Euro  1029,68 , IVA compresa, così come 
di seguito indicato:
 Euro   844,00 a favore della ditta  ZUCCHELLI del dr. Eugenio Pignatti,   previa regolare 

esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;
 Euro  185,68, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA c a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

-  

- di  dichiarare, in relazione al presente   pro vv e dimento, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica   dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE 

Dr.  Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio

 Normativa di riferimento:
-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50
-   LR n. 5/2013

 Motivazione:
Ai sensi del decreto n. 9/DIRA del 14/01/2019 è stato approvato il progetto di sperimentazione 

inerente la tartuficoltura a valere sull’assegnazione ad  ASSAM da parte della regione della quota 

regionale derivante dagli introiti relativi alla tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi per l’anno 

2018, assommante ad euro 96.000.

Al fine di porre in essere i rilievi di campo  è necessario acquisire una dotazione costituita da  vari   

strumenti di misurazione forestale , fra i quali il cavalletto dendrometrico, il succhiello di Pressler, 

sonda pedologica ed altri.

E’ stata al riguardo effettuata una indagine di mercato informale, tramite la quale sono state 

consultate diverse ditte del settore  per acquisire dei preventivi ; a seguito della predetta indagine si 

hanno avuto i seguenti riscontri:

1) Ditta ITALGEIN : importo complessivo d’offerta euro 1.307,50 IVA esclusa; 

2) Ditta ZUCCHELLI : importo complessivo d’offerta euro 844,00 IVA esclusa.

Si ritiene pertanto opportuno affidare alla ditta ZUCCHELLI la fornitura costituita da strumentazione 

varia di misurazione forestale in quanto  ha presentato il preventivo piu’ vantaggioso.

Va inoltre segnalato che la trattativa è stata condotta al di fuori della piattaforma CONSIP in quanto 

con Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, articolo 1 comma 130, è stato 

previsto l’innalzamento della soglia a 4999 euro per deroga a trattative sul MEPA.

 
 

 Esito dell’istruttoria: 

Si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine di    autorizzare l’affidamento diretto,  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ,   al la ditta  ZUCCHELLI del dr. 
Eugenio Pignatti di Verona   PI:    0 2145890238 ,  di una fornitura costituita da  strumentazione di 
misurazione forestale,  dettagliata   all’Allegato 1) al presente atto  per un    importo  pari ad   euro   844 ,00   
I.V.A.  esclusa,   di cui zero euro    per gli oneri della sicurezza, ai sensi      dell’art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. n. 81/2008.

   
Si propone altresì  di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per 
farne parte integrante costituiti dallo schema di contratto e dal Patto di integrità  (allegati 2 e 3);



4

L’onere derivante dal presente atto, pari ad euro   1.029,68  IVA inclusa,  è  impegna to      sul bilancio 
ASSAM 2019,  - Centro Operativo  Tutela e valorizzazione del Territorio , Progetto  “ Azione per il 
miglioramento della tartuficoltura ”, cod. 0 7 . 7 , “Beni strumentali –  acquisto attrezzature ” - codice 
206001.

Si propone infine di    liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro 1029,68, IVA 
compresa, così come di seguito indicato:
 Euro   844,00 a favore della ditta ZUCCHELLI del dr. Eugenio Pignatti,  previa regolare 

esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;
 Euro  185,68, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA c a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;
 

S i dichiara, in relazione al presente  provvedimento, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interesse nonché di   attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90  e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

Il presente atto sarà  pubblica to  nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

         

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n 3 allegati)

 

http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 111 del 26 marzo 2019
		2019-03-18T12:24:53+0100
	LORELLA BRANDONI


		2019-03-20T10:25:30+0100
	URIANO MECONI




